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Số:        /KH-SXD 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sơn La, ngày       tháng 3 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính 

phủ ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định 

số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật 

 

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 14/3/2025 của UBND tỉnh về 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ ban 

hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW 

ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật (viết tắt là Nghị định số 10).  

Sở Xây dựng Sơn La ban hành kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện với 

những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Kịp thời quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả các 

nội dung Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát 

quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật 

(sau đây viết tắt là Quy định số 178-QĐ/TW) và nhiệm vụ được giao tại Nghị 

quyết số 10 nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, 

đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức trong công tác xây dựng pháp luật. 

2. Nâng cao nhận thức của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị về tầm quan 

trọng của công tác xây dựng pháp luật; nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ 

cán bộ, công chức làm công tác xây dựng pháp luật trong việc kiểm soát quyền 

lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật. Gắn 

việc triển khai thực hiện nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch công tác với trách 

nhiệm của lãnh đạo cơ quan, đơn vị theo Quy định số 178-QĐ/TW. 

3. Cụ thể hoá và tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ chủ trương, 

yêu cầu về kiểm soát quyền lực, phòng, chống, tham nhũng, tiêu cực trong xây 

dựng pháp luật theo Quy định số 178-QĐ/TW. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công 

tác xây dựng pháp luật. 

4. Bám sát nội dung Quy định số 178- QĐ/TW, Nghị quyết số 10/NQ-CP, 

các chủ trương, quy định có liên quan của Đảng, bảo đảm thiết thực, khả thi, 

hiệu quả. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành; trách 

nhiệm và công tác phối hợp giữa các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở trong 

tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 10 thuộc phạm vi, lĩnh vực 

được giao quản lý. 
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5. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả của các phòng, đơn vị trong 

tổ chức triển khai thực hiện. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn kịp 

thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Đẩy mạnh quán triệt, phổ biến Quy định số 178-QĐ/TW; nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật 

a) Quán triệt, phổ biến kịp thời, đầy đủ mục đích, ý nghĩa và nội dung của 

Quy định số 178-QĐ/TW, nhất là nguyên tắc, nội dung, phương thức, trách 

nhiệm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác 

xây dựng pháp luật; các hành vi tham nhũng, tiêu cực; trách nhiệm của người 

đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền; xử lý 

hành vi vi phạm nhằm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

trong công tác xây dựng pháp luật; lồng ghép quán triệt, phổ biến trong các hội 

nghị, tập huấn về công tác xây dựng pháp luật tại cơ quan, đơn vị.  

b) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.  

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở; 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở, đơn vị trực thuộc Sở, Văn phòng 

Ban An toàn giao thông tỉnh, Tổ Website Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tiếp tục triển khai việc xây dựng các văn bản, đề án bảo đảm kiểm 

soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong xây dựng pháp luật 

a) Tham gia ý kiến vào các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi) 

Tham gia ý kiến vào dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan 

đến Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi) bảo đảm phù hợp, 

đồng bộ, thống nhất với Quy định số 178-QĐ/TW. Trong đó, tập trung rà soát, 

nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện các quy định về trách nhiệm của cơ quan, tổ 

chức, cá nhân; đổi mới quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật chuyên nghiệp, khoa học, kịp thời, khả thi, hiệu quả; hoàn thiện các quy 

định về cơ chế bảo đảm nguồn lực cho công tác xây dựng pháp luật. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở; 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo của UBND tỉnh, đề nghị của Sở Tư pháp. 

b) Tăng cường trách nhiệm xin ý kiến các cơ quan có thẩm quyền của Đảng 

về nội dung văn bản quy phạm pháp luật 

Thực hiện đúng trách nhiệm, quy trình xin ý kiến các cơ quan có thẩm quyền 

của Đảng về nội dung văn bản quy phạm pháp luật được giao tham mưu xây dựng 

theo hướng dẫn của các cơ quan Trung ương. 
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- Đơn vị chủ trì: Các phòng được giao chủ trì tham mưu xây dựng văn bản 

quy phạm pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo quy định tại văn bản hướng dẫn của cơ quan 

Trung ương. 

c) Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 25/03/2023 của 

UBND tỉnh về thực hiện Kế hoạch của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về thực hiện 

Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 10/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Quyết định số 2441/QĐ-UBND ngày 

20/11/2024 của UBND tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết 

định số 916/QĐ-TTg ngày 27/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án 

phát triển nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở; 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

d) Phối hợp thực hiện Đề án “Bảo đảm và tăng cường nguồn lực đầu tư, đổi 

mới cơ chế phân bổ, sử dụng hiệu quả kinh phí xây dựng và thi hành pháp luật”; Đề 

án “Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo yêu cầu của 

Nghị quyết số 27-NQ/TW” (khi các Đề án được ban hành). 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở; 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo quy định tại các Đề án của các cơ quan Trung 

ương và đề nghị của các cơ quan có thẩm quyền trên địa bàn tỉnh. 

3. Thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

trong công tác xây dựng pháp luật 

Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm kiểm soát quyền lực, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật được quy định tại 

các Điều 7, 8, 9, 10 và Điều 11 của Quy định số 178-QĐ/TW và các quy định liên 

quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở; 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác xây dựng pháp luật 

Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện công tác xây dựng pháp luật nhằm 

phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây 
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dựng pháp luật và kịp thời tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ 

sung văn bản quy phạm pháp luật 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở; 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW, 

Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch của UBND tỉnh  

Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo cơ quan có thẩm quyền về việc thực 

hiện Quy định số 178-QĐ/TW, Nghị quyết số 10/NQ-CP và Kế hoạch số 

72/KH-UBND ngày 14/3/2025 của UBND tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở; 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm hoặc theo yêu cầu đột xuất của cơ quan 

có thẩm quyền. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Trưởng các phòng thuộc Sở, Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở, Chánh 

Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức triển khai, quán triệt đến công 

chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý. Cung cấp thông tin, 

số liệu báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện (theo yêu cầu). 

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn vị 

thực hiện nội dung Kế hoạch và tổng hợp báo cáo, tham mưu với Sở Xây dựng 

đề xuất với các cấp có thẩm quyền phương án xử lý các hành vi tham nhũng, 

tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật tại cơ quan, đơn vị (nếu có); báo cáo 

kết quả thực hiện với UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, 

các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo Sở Xây dựng (qua Văn phòng Sở tổng hợp) 

để xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp;  

- Ban Giám đốc Sở;  

- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở; 

- Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh; 

- Tổ Website Sở;  

- Lưu: VT, VP (Hg 15b). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đào Tài Tuệ 
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